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I.  INCOME TAX 

 
S.NO. 

 
CIRCULAR/ 

NOTIFICATION 
NO. 

 
PARTICULARS 

 
SHORT SUMMARY 

1. CBDT  
Notification 
No.10/2019 
dated 
04.06.2019 

Procedure for online 
submission of  
 
-statement of deduction 
of tax Sec 200(3)  
 
-statement of collection 
Sec 206e (3)  

Principal Director General of Income-tax (Systems) has 
notified procedures in respect of registration in the e-filing 
portal, the manner of the preparation of the statements and 
submission of the statements  
 
Rule 31 A (5) & 31AA(5) 
 
Notification No. 10 

2. CBDT  

Circular 
No.11/2019 
dated 
19.06.2019 

Clarification on non-
allowability of set off of 
losses against the 
deemed income under 
section 115BBE of the 
Income tax Act 1961 
prior to assessment year 
2017-18. 

Section 115BBE(2)  was amended vide the Finance Act, 
2016 to remove ambiguity of interpretation in respect of 
set off of losses against the additions made under section 
115BBE(1) and income determined under section 115BBE 
of the Act till the assessment year 2016-17. 
 
To remove any ambiguity of interpretation, the Board has 
now clarified  that  
- an assessee is entitled to claim set-off of loss against 

income determined under section 115BBE of the Act till 
A.Y. 2016-17 

- .No set off of losses shall be allowed against the income 
computed under section 115BBE (1) of the Act from the 
AY 2017-18. 

 
Circular No. 11 

           

       Back 

https://www.incometaxindia.gov.in/communications/notification/notification_10_2019_new.pdf
https://www.incometaxindia.gov.in/communications/circular/circular_11_2019.pdf
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II. GOODS AND SERVICE TAX 

 
S.NO. 

CIRCULAR/ 
NOTIFICATION 

NO. 

 
PARTICULARS 

 
SHORT SUMMARY 

1. 

CBIC 
Notification No. 

25/2019-Central 

Tax –  dated 

21.06.2019 

Restriction on 
furnishing of 
information in PART 
A of FORM GST EWB-
01.- 

In terms of provisions of Rule 138E (notified on 31st Dec, 
2018 vide notification no. 74/2018 – Central Tax.),  

- if an assesse, who is a composition dealer has not filed 
GST returns for two consecutive tax periods, e-way bill 
can-not be generated for making supply to him.  

- In case of assesses other than composition dealers, if 
they do not file their GST returns for a consecutive 
period of two months, e-way bill can-not be generated 
for making supply to him 

CBIC has postponed the date of applicability of Rule 138E 
from 21-06-2019 to 21-08-2019. 

 

Notification No. 25 

2. 

CBIC 
Notification No. 

26/2019-Central 

Tax –  dated 

28.06.2019 

Extension of due date 
for furnishing FORM 
GSTR-7 for the 
months of October, 
2018 to July, 2019. 

Due date for furnishing FORM GSTR-7 (furnishing of return 
by registered person who is required to deduct tax at source 
under GST) for the months of October, 2018 to July, 2019. 
extended till 31.08.2019.  
 
Notification No. 26 

3. 

CBIC 
Notification No. 

27/2019-Central 

Tax –  dated 

28.06.2019 

Extension of due date 
for furnishing FORM 
GSTR-1 for the 
quarter July, 2019 to 
September,2019. 

Due date for furnishing FORM GSTR-1 (Details of outward 
supplies) for registered persons having aggregate turnover 
of up to 1.5 crore rupees in the preceding financial year or 
the current financial year for the quarter July-  September 
2019   extended till 31.10.2019. 

 
Notification No. 27 

4. 

CBIC 
Notification No. 

28/2019-Central 

Tax –  dated 

28.06.2019 

Extension of due date 
for furnishing FORM 
GSTR-1 for the 
months of July,2019 to 
September,2019. 

Due date for furnishing FORM GSTR-1 (Details of outward 
supplies) for registered persons having aggregate turnover 
more than 1.5 crore rupees in the preceding financial year 
or the current financial year, for each of the months from 
July – Sep 2019 extended till the 11th day of the month 
succeeding such month. 

 
Notification No. 28 

5. 

CBIC 
Notification No. 

29/2019-Central 

Tax –  dated 

Clarification on due 
date for furnishing 
FORM GSTR-3B for 
the months of 

Due date for furnishing FORM GSTR-3B for the months of 
July- Sep 2019 shall be 20th day of the month succeeding 
such month. 
 

https://taxguru.in/goods-and-service-tax/gst-annual-return-reconciliation-statement-refund-application-format-amended.html
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-25-central-tax-english-2019.pdf;jsessionid=BBF17EA3420DB9A01719255BB9C92751
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-26-central-tax-english-2019.pdf;jsessionid=9FDB058965056CEB82F3AB7F02CC4C9E
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-27-central-tax-english-2019.pdf;jsessionid=779702362E0CE3DCEDBB1D5306A4D967
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-28-central-tax-english-2019.pdf
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S.NO. 

CIRCULAR/ 
NOTIFICATION 

NO. 

 
PARTICULARS 

 
SHORT SUMMARY 

28.06.2019 July,2019 to 
September,2019. 

Notification No. 29 

6. 

CBIC 
Notification No. 

30/2019-Central 

Tax –  dated 

28.06.2019 

Exemption from 

furnishing of Annual 

Return / 

Reconciliation 

Statement for 

suppliers of Online 

Information Database 

Access and Retrieval 

Services(“OIDAR 

services”). 

Person registered under section 24 of the CGST Act read 

with rule 14 of the CGST Rules supplying online information 

and data base access or retrieval services from a place 

outside India to a person in India other than a registered 

person have been exempted from furnishing an annual 

return in Form GSTR-9 and reconciliation statement in Form 

GSTR-9C. 

Notification No. 30 

7. 

CBIC 
Notification No. 

31/2019-Central 

Tax –  dated 

28.06.2019 

Central Goods and 

Services Tax (Fourth 

Amendment) Rules, 

2019. 

CBIC has notified  changes in CGST Rules, 2017 vide CGST 

(Fourth Amendment) Rules,2019 effective 28.06.2019. 

Important provisions included in the Amendment 

Furnishing of Bank Account Details within 45 days of grant 

of certificate of registration or the date on which the return 

required under section 39 is due to be furnished, whichever 

is earlier 

Refund of taxes to retail outlets established in departure 

area of an international Airport beyond immigration 

counters making tax free supply to an outgoing international 

tourist 

Notification No. 31 

8. 

CBIC 
Notification No. 

32/2019-Central 

Tax –  dated 

28.06.2019 

Extension of due date 
for furnishing FORM 
GST ITC-04 for the 
period July, 2017 to 
June, 2019. 

Due date for furnishing FORM GST ITC-04 for period for the 
period July 2017 to Jun 2019 in respect of goods dispatched 
to a job worker or received from a job worker has been 
extended till 31.08.2019. 
 
Notification No. 32 

9. 

CBIC 
Circular No. 

105/2019-Central 

Tax –  dated 

28.06.2019 

Clarification on 

various doubts related 

to treatment of 

secondary or post-

sales discounts under 

GST 

CBIC has clarified the following issues in case of secondary 

or post- sales discounts.  

Post-sale discount 

is given by the 

supplier of goods 

to the dealer 

Clarification 

http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-29-central-tax-english-2019.pdf;jsessionid=704100B741F771100BF10250B67A4366
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-30-central-tax-english-2019.pdf;jsessionid=0B19AA61AE5B3F3FC545098F072F9DBF
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-31-central-tax-english-2019.pdf;jsessionid=E9DDC72318B882CD3EC62D2C4F1E618B
http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-32-central-tax-english-2019.pdf;jsessionid=77AB55B3992342B3DFD0E8FB2D662821
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S.NO. 

CIRCULAR/ 
NOTIFICATION 

NO. 

 
PARTICULARS 

 
SHORT SUMMARY 

No further 

obligation or action 

required at the 

dealer’s end 

This discount will be considered to 

be related to original supply of 

goods and it will not be included in 

the value of supply in the hands of 

supplier of goods. 

If dealer required 

to do some act like 

undertaking 

special sales drive, 

advertisement 

campaign, 

exhibition etc  

This activity will be considered as 

separate transaction and additional 

discount will be considered as 

consideration for undertaking such 

service by dealer to supplier of 

goods. Dealer required to charge 

GST on the value of such additional 

discount and supplier of goods 

being recipient of services will be 

eligible to claim Input credit thereof 

Discount provided 

to offer a special 

reduction in price 

by the dealer to the 

customer the 

augment the sales 

volume 

Such additional discount given by 

supplier of goods to dealer will be 

added to the consideration payable 

by the customer for determining 

value of service in the hands of 

dealer and will be liable to GST. The 

customer if registered would be 

eligible to take Input credit of such 

tax. 

If such discount is 

not permitted to be 

excluded from the 

value of supply in 

the hands of 

supplier 

Clarification provided earlier 
Supplier of goods can issue financial 
/ commercial credit notes but will 
not be eligible to reduce original tax 
liability. 
Clarification provided now 
Dealer will not be required to 
reverse ITC attributable to the tax 
already paid on such post-sale 
discount received through issuance 
of financial / commercial credit 
notes by the supplier of goods as 
long as the dealer pays the value of 
the supply as reduced after 
adjusting the amount of post-sale 
discount in terms of credit notes 
plus the amount of original tax 
charged by the supplier. 
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S.NO. 

CIRCULAR/ 
NOTIFICATION 

NO. 

 
PARTICULARS 

 
SHORT SUMMARY 

Circular No. 105 

10. 

GST Council Press 

release dated -

21.06.2019 

35th Meeting of the 

GST Council 

 

Recommendations made during 35th Meeting of the GST 

Council held on 21st June, 2019 are highlighted in 

Annexure-I to this News Letter.  

  

Back 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-105.pdf;jsessionid=009D66AABC9E2CFA625419312B73FA1B
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III. CUSTOMS DUTY 

S.NO. 
CIRCULAR/ 

NOTIFICATION 
NO. 

PARTICULARS SHORT SUMMARY 

 1. 

CBIC 

Notification No. 

45/2019-Cus (NT) 

dated 

20.06.2019 

Rate of Exchange 

CBIC has notified the rate of exchange of conversion of 
foreign currency for import and export of goods for 20 
currencies specified in Schedule I & Schedule II effective 
from 21-06-2019. 

Notification No. 45/NT 

 

Back 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/customs/cs-act/notifications/notfns-2019/cs-nt2019/csnt45e-2019.pdf;jsessionid=A7022C0A539D11FEE7BB215C7DFD1465
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Annexure-I 

Goods & Service Tax 

Recommendations made during 35th Meeting of the GST Council held on 21st June, 2019 

 

[A] The new return system will be introduced in a phased manner as described below: 

Period GST Return 

Form 

Aggregate 

turnover 

(Previous 

year) 

Due date of 

filing 

Remarks 

Jul- Sep 2019 

(For Trial) 

GST ANX-1 & 

GST ANX-2 

Small & large 

taxpayer 

- Taxpayer will continue 

to file Form GSTR-1 & 

Form GSTR-3B. 

October,2019 

onwards 

(Compulsorily) 

GST ANX-1 >5 crores 

(large 

taxpayer) 

<5 crores 

(small 

taxpayer) 

 

Monthly 

 

Quarterly (to 

be filed in 

Jan,2020) 

Invoices etc. can be 

uploaded in form on a 

continuous basis from 

Oct’19 onwards. 

Form GST ANX-2 may 

be viewed but no action 

shall be allowed to 

taxpayer. 

October & 

November, 

2019 

GSTR- 3B >5 crores 

(large 

taxpayer) 

Monthly Taxpayers will continue 

to file Form GSTR-3B 

monthly and will file 

first Form GST RET-01 

for Dec, 2019 in 

Jan’2020. 

October,2019 

onwards 

GSTR- 3B <5 crores 

(small 

taxpayer) 

Not require to 

file 

Taxpayer will stop filing 

GSTR- 3B and will file 

Form GST PMT- 08  

Also they will file first 

Form GST-RET-01 for 

the quarter Oct- Dec’19 

in Jan’2020. 
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January, 2019 

onwards 

GSTR- 3B Small & large 

taxpayer 

- Form GSTR-3B will 

completely phased out. 

 

[B]  Due date of furnishing the annual return in Form GSTR-9, Form GSTR- 9A and reconciliation 

statement in Form GSTR- 9C has been extended till 31st August, 2019. 

[C]  Due date of furnishing the declaration in Form GST ITC- 04 for the period July’17 to Jun’2019, 

relating to job work, has been extended till 31st August, 2019. 

[D] Last date for filing of intimation, in FORM GST CMP-02, for availing the option of payment of 

tax under notification No. 2/2019-Central Tax (Rate) dated 07.03.2019 has been , extended from 

30.04.2019 to 31.07.2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disclaimer:  

This is not a complete listing of all circulars/notifications issued during the month. 

Instead it is only a listing of some of the circulars/notifications that we considered important 

 


